淄博市应急管理局
关于印发《淄博市危险化学品安全生产
风险监测预警系统建设工作方案》的通知
淄应急字〔2020〕117号

各区县应急管理局，高新区安监局，经开区应急局，市管危化品企业：
现将《淄博市危险化学品安全生产风险监测预警系统建设工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

淄博市应急管理局
2020年10月21日

淄博市危险化学品安全生产风险监测预警系统建设工作方案

为进一步提升全市危险化学品安全监管工作信息化水平，加快推进危险化学品安全生产风险监测预警系统建设，根据省应急厅统一部署，市应急局决定在全市启动2020年监测预警系统建设工作，现将有关事项通知如下。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以信息化推进应急管理能力现代化。根据省应急厅《关于开展全省危险化学品安全生产风险监测预警系统建设工作的通知》要求，扩展数据接入范围和企业覆盖面，确保2020年年底前实现全市危险化学品重大危险源在线监测监控预警全覆盖。
二、建设内容
[bookmark: _GoBack]（一）扩展数据接入范围和企业覆盖面
1、接入三、四级重大危险源企业感知数据
（1）接入三、四级重大危险源企业储存单元（储罐区）的感知数据，包括温度、压力、液位信息，以及全厂区域的可燃气体和有毒有害气体泄漏检测报警信息（共5项参数信息）。
对于储存单元（仓库）的感知数据，根据企业实际接入可燃气体和有毒有害气体泄漏检测报警数据。
（2）组织化工安全专家，逐个企业、逐个储罐现场核实确定温度、压力、液位的阈值设置，包括高高报、高报、低报、低低报等12项参数信息。
（3）接入三、四级重大危险源企业值班监控中心、重大危险源重点部位的视频监控。
（4）试点接入涉及重大危险源的18种重点监管化工工艺装置的感知数据。
2、接入新增一、二级重大危险源企业感知数据
接入范围同上。
3、补充完善系统原有一、二级重大危险源企业感知数据
（1）由储存单元（储罐区、仓库）扩展到全厂区域，接入可燃气体和有毒有害气体泄漏检测报警信息。
（2）组织化工安全专家，逐个企业、逐个储罐现场核实确定温度、压力、液位的阈值设置，包括高高报、高报、低报、低低报等12项参数信息。
（3）完善企业值班监控中心、重大危险源重点部位的视频监控。
4、接入重大危险源企业装卸作业的感知数据。根据市安全生产委《淄博市安全生产委员会关于加强危险化学品道路运输全过程信息化监管工作的通知》（淄安委发〔2020〕22号），接入装卸作业的感知数据，包括：车辆静电接地断开报警、溢油报警、可燃气体检测报警等报警信息（时间、鹤位、类型等）。
（二）完善安全风险研判与承诺公告内容
1、细化填报内容。在系统原有企业安全承诺填报、安全风险等级研判、安全承诺公告牌、承诺统计等功能基础上，扩展动火、受限空间等特殊作业许可信息以及检维修、开停车等填报内容，包括：计划作业的具体时间、地点、类型等；另外增加：变更、清罐、倒罐、切水等高风险作业填报内容。
2、说明未及时填报原因。增加企业未及时提交承诺的原因说明（包括突发的特殊作业等）填报内容，增加对行政区域、单个企业的每日/月/季/年承诺情况的统计分析功能。
3、统计分析处置情况。增加应急管理部门对未按要求承诺企业处置情况的填报内容，以及应急管理部门处置情况的每日/月/季/年统计分析。
（三）健全监测预警机制，完善风险预警模型
在2019年基础上，根据新增的温度、压力、液位阈值设置和可燃气体及有毒有害气体泄漏检测报警信息，企业值班监控中心、重大危险源重点部位的视频监控等，完善罐区风险预警模型、工艺装置风险预警模型、厂区泄漏预警模型、直接作业环节风险预警模型、企业风险预警模型、区域风险综合评估预警模型。监测预警和管控以下情况：
1、企业重大危险源温度、压力、液位等工艺参数的安全运行情况，超限事件/事故的安全风险控制情况。
2、企业可燃气体和有毒有害气体泄漏检测报警管理和储罐、管道、反应器等装置设施的泄漏风险控制情况。
3、企业值班值守情况、重大危险源重点部位相关情况（通过视频监控、随机抽查）。
4、企业装卸作业报警管理和安全风险控制情况。
5、动火、受限空间等特殊作业和检维修、变更、开停车等高风险作业环节的安全风险控制情况（采取视频监控、突击检查等方式，根据企业安全风险承诺公告的作业时间、地点、类型等信息，随机进行抽查）。
6、企业安全风险研判与承诺公告情况（采取视频监控、突击检查等方式，检查企业是否诚实守信，是否全面、准确研判风险和承诺公告）。
7、企业安全风险控制情况的总体评估/评价，据此实施分级分类监管措施。
（四）手机客户端
推广应用手机客户端，应急管理部门可通过手机端查看辖区内企业上报的基础信息、安全承诺信息、风险监测预警信息等；企业通过手机客户端填报企业信息、安全承诺信息、特殊作业许可等，并可查看本企业风险监测预警情况。
三、实施步骤
（一）动员部署（2020年10月21日前）。制定全市危险化学品安全生产风险监测预警系统建设工作方案，对系统建设攻坚行动作出具体安排，全面启动系统建设工作。10月21日前，各区县应急局要成立工作专班，并将联络员名单（附件1）报送市应急局。
（二）系统接入（2020年10月30日前）。10月23日前，完成全市危险化学品重大危险源企业摸排工作，在化学品登记系统中完善所有应接入企业和重大危险源相关信息；完成企业基础数据收集，对有关企业的接入条件进行核查（企业感知数据接入条件及技术改造要求见附件2）；10月30日前，各企业具备物联网网关接入条件，中石化青岛安全工程研究院完成物联网网关设备备货，开始系统接入工作。
（三）调试提升（2020年11月15日前）。11月15日前，完成全市企业物联网网关安装、加电测试、数据集成和各类调试、测试、数据接入；配合省应急厅完成与应急管理部危险化学品安全生产风险监测预警系统的数据对接。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各区县要充分认识危险化学品安全生产风险监测预警系统建设工作的重要性和紧迫性，建立工作机制，固定专门工作人员，成立由局主要负责同志任组长，分管危化、科信负责同志任副组长，有关业务科（处）室人员为成员的工作专班，全力推进系统建设工作。
（二）加强工作指导。各区县要加强统筹协调和力量组织，督促相关企业，积极主动配合做好系统建设中登记信息录入、技术改造、数据采集、阈值设定、网关安装调试等工作，随时了解系统建设工作中出现的问题困难，及时予以协调解决，重大问题及时向市应急局报告。
（三）加强调度督导。市应急局建立日调度、周通报制度，督查项目建设进度及工作成效。各区县要建立工作台账，每日调度工作进度情况，指定工作专班联络员，具体联络协调有关工作。对配合不积极、工作进度迟缓的企业，要采取挂牌督办、约谈、通报和执法检查等措施，督促做好相关工作。